
48  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01.06.2022 o Extensionista Rural II PAULO CÉ-
SAR RODRIGUES DA SILVA, matrícula N° 54185989/2, do Escritório Local 
de São João do Araguaia para exercer suas funções no Escritório Local 
de São Domingos do Araguaia, ambos vinculados ao Regional de Marabá. 
(PAE:2022/621530).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 807942

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria – 0285/2022, - Publicada no DOE nº 34.987 de 30.05.2022. 
Onde se lê - conceder, a LUIZ KINJI IKEGAMI – matrícula – 55586019/1, 
férias regulares referentes à JULHO/2022, a contar de 04.07.2022 a 
02.08.2022.
Leia-se - conceder, a LUIZ KINJI IKEGAMI – matrícula – 55586019/1, férias 
regulares referentes à JULHO/2022, a contar de 06.07.2022 a 04.08.2022.

Protocolo: 808238

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA 013-2022
Processo: 2022/666584
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no,   por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃORURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa BRANCA VIEIRA EVENTOS, Pessoa 
Jurídica inscrita no CNPJ nº 11.379.074/0001-05.
OBJETO: É a contratação de empresa especializada na prestaçãode servi-
ços de manutenção e revitalização em geral com fornecimento de mate-
riais, para a realização da 25ª EXPO DO POLO CARAJÁS, nos dias 04 a 11 
de junho de 2022, em Redenção-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 8º, parágra-
fo único do Decreto Estadual nº 2.121/2018, que regulamenta a Lei nº 
13.303/201 Art. 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/ c art. 2º da IN 
SEAD/DGL nº 001/2012, Decreto 856/2020, alterações do Art. 2º, do De-
creto Estadual 2.168/2010, acrescentando o parágrafo 2º, conforme pa-
rágrafos 4º e 5º do decreto 856/2020, com observância a todas as forma-
lidades legais que o caso requer. Considerando o valor para contratação, 
conforme o Parecer Jurídico nº 100/2022 - AJUR.
VALOR DO PROCESSO: 
R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8704C – Promoção da Comercialização Agropecuá-
ria, Pesca e Aquicultura
P.I./AÇÃO: 207EVENEPRD       
FONTE: 0101
ELEM.DESP: 3390-39
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 02 de junho de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 808544

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PARTICIPAÇÃO COMO CARONA 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO 
vem reiterar seu interesse em participar como carona na ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº002/2022, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº011/2021, realizado pela SEPLAD, neste ato denomi-
nado ÓRGÃO GERENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as 
condições para o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida empresa beneficiária da ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 002/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/DGL/SRP Nº011/2021, conforme disposto no Art.18, § IV do Decreto 
nº 2.121/2018 e demais regras.
Empresa Vencedora:
APOLO COMERCIAL LTDA – CNPJ: 02.567.637/0001-90
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
AÇÃO: 2070008711 – C –Prestação de Serviço
FONTE: 0301 - Tesouro
ELEM.DESP: 339030 – Material de Consumo
MUNICÍPIO: Marituba
VALOR (média): R$ 9.887,70
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 01 de Junho de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 807772

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

Portaria n.º 063/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 57228736/1, 
para responder pelo Coordenador Financeiro e Contábil, Sr. Paulo André Valente 
Pinto, por motivo de férias, no período de 01/06/2022 a 30/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Junho de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 808497
Portaria n.º 062/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO, matrícu-
la nº 8094116/2, para responder pelo Diretor Administrativo e Financei-
ro, Sr. Valdo Luiz dos Santos Gaspar, por motivo de férias, no período de 
13/06/2022 a 12/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Junho de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 808491
Portaria n.º 064/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA, matrícula nº 
19488/1, para responder pelo Coordenador de Estatística, Abastecimento 
e Comercialização, Sr. Lucas Aristóteles das Neves Feitosa, por motivo de 
férias, no período de 10/06/2022 a 09/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Junho de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 808504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1118/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com as PORTARIAS Nº 420 de 
05 de abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 
34544 do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/626059 e o teor do Me-
morando nº nº 152/2022 GEFLOR-SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem, dos servidores CLEIA ALMEIDA OLIVEIRA, Matrícula n° 
5959980/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente e 
CESAR PLATON MAIA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Es-
trutura, com o objetivo de Ação de fiscalização ambiental nos Municípios de 
Portel/PA, Pacajá/PA, Breves/PA e Melgaço/PA, em ação conjunta com o ICM-
Bio para combate ao avanço do desmatamento no entorno da Floresta Nacio-
nal de Caxiuanã, no período de 24/05 a 29/05/2022, sem ônus para SEMAS. 
Belém, 01 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira 

Protocolo: 807300

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01124/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/06/2022.
Nome: RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE
Matrícula: 5840562/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 22/03/2022 a 20/05/2022
Laudo Médico: 89334 de 28/04/2022
Processo: 2022/673114
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 807913


